
IX. Český jazyk – sloh     (středa 25. 11. 2020) 

1) Děkuji za pěkné ukončení pohádky, moc jsem si čtení užila. Přemýšlím, kam 
je dát, aby si to mohl přečíst i někdo další... 

2) Kdo jste ještě neměli mluvní cvičení, chystejte si ho na příští středu (2. 12.). 

Dáme jich aspoň 6 podle původního rozpisu, kdo další už by to chtěl mít také, 
může se připravit. Na chatu jsem napsala, kdo to bude mít povinné. 

3) Už jsme ukončili učivo o vyprávění, slohovou práci připravíme a napíšeme, až 
budeme ve škole. 

4) Dnes tedy začneme opakování o dalším slohovém útvaru, popisu. Zopakujte 
si, co je to popis, co vás v souvislosti s tím napadne. Pokud máte starou 
učebnici, přečtěte si text na stranách 139 (dole) – 140.  

5) Do slohového sešitu si zapište: 

Popis 

- informuje o objektech živých či neživých, o jejich vzhledu i činnosti 

- dělíme na: statický – vzhled (např. popis předmětu, místnosti, budovy...) 

  dynamický – popis děje (např. popis pracovního postupu, 
návod...) 

- dále dělíme na: prostý – v běžné komunikaci (př. popis domu z pohledu 
uživatele) 

       odborný – v odborném stylu (př. popis domu z pohledu 
architekta, stavebního odborníka) 

   subjektivně zabarvený – líčení (př. popis domu z pohledu 
člověka, který k němu má hluboký vztah – využívá básnické prostředky) 

- charakteristika – popis osoby (vnější i vnitřní – charakter)  

   - char. přímá a nepřímá 

 


